
 

 

  
 

  
                             COMUNE DI SAN POTITO SANNITICO 

                         Piazza della Vittoria n°6, 81010 San Potito Sannitico 

             C. F. 82000950616 

               Tel. 0823/9115 26 Fax 0823/911629 

                                             e-mail comunesanpotitosannitico@tin.it 

  

            Originale     

             Copia  X 

 

VERBALE DI   DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COM UNALE 

 

    N.132 

   Registro 

      Data  

02.10.2018 

 
 

OGGETTO: Aggiornamento dei diritti di segreteria in materia urbanistico-edilizia di cui 

all’art. 10, comma 10, del D.L. n.8/1993 convertito nella legge 19/03/1993 n. 68. 

 

 

DUEMILADICIOTTO il giorno DUE del mese di  OTTOBRE  alle ore 09,30 nella Sede delle adunanze, 

previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla normativa vigente, vennero oggi convocati a seduta 

i componenti della Giunta Comunale. All’appello risultano presenti gli Assessori sotto indicati: 

  

 

    

N.  Nome   e   cognome Carica  Presenti Assenti 

      1 Francesco   Imperadore    Sindaco  X          - 

      2 Bruno Sisto Vicesindaco          X          - 

      3 Isabella Navarra Assessore  X          - 

   Totale 

presenti 

         3          - 

 

 

Assume  la Presidenza il  Sindaco Dott. Francesco Imperadore  sottopone ai presenti  la 

proposta di deliberazione di cui all’oggetto. Partecipa il Segretario Comunale dott. Antonio 

Merola con le funzioni  previste dall’art. 97 comma 4 lett. A  del decreto  D.Lgs. 267/2000.   
          

 

mailto:comunesanpotitosannitico@tin.it


Oggetto: Aggiornamento dei diritti di segreteria in materia urbanistico-edilizia di cui all’art. 10, 
comma 10, del D.L. n.8/1993 convertito nella legge 19/03/1993 n. 68. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’art.10 comma 10 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8 conv. in legge con modificazioni dalla legge 19 
marzo 1993, n.68, con il quale venivano istituiti i diritti di segreteria con proventi a vantaggio 
esclusivamente degli enti locali, sugli atti in materia urbanistico-edilizia; 
VISTE le modifiche introdotte alla sopracitata disposizione di legge dall’art.2 comma 60 della legge 28 
dicembre 1996, n.662 che consentono l’aggiornamento biennale dei diritti di segreteria in base al 75% 
della variazione degli indici ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operari ed impiegati; 
VISTA la delibera di Giunta comunale n. 35 del  5 aprile 2011 con la quale si approvavano i valori dei 
diritti di segreteria e dei diritti di ricerca e visura sino ad oggi in vigore; 
VISTO il DPR 6 giugno 2001 n.380; 
VISTA la legge regionale 28 novembre 2001 e relativo regolamento di attuazione; 
DATO ATTO inoltre le modifiche normative apportate dal D.lgs. 222/2016 al Testo Unico per l’Edilizia 
DPR 380/2001 recepite dalla Regione Campania con  il decreto n. 19 del 22 giugno 2017 della Direzione 
Generale Governo del territorio, lavori pubblici e protezione civile      che hanno introdotto variazioni nelle 
tipologie dei titoli in edilizia, e di conseguenza anche nell’applicazione dei diritti di segreteria; 
DATO ATTO di dover procedere all’aggiornamento sulla base della variazione degli indici dei prezzi al 
consumo per le famiglie di operari ed impiegati /FOI) rilevati dall’ISTAT da aprile  2011 a luglio 2018, 
ultimo dato disponibile , e che l’incremento percentuale da applicare è il seguente: 
(102,50/102,40x1,0710-1)x75% =5,25% 
RITENUTO OPPORTUNO di dover aggiornare la tabella dei diritti di segreteria determinati con la 
deliberazione di G.C. n° 35/2011  sulla base dell’incremento degli indici FOI rilevati dall’ISTAT e dalle 
sopravvenute modifiche ai titoli abilitativi in edilizia, nonché analogamente di dover aggiornare anche i 
diritti di ricerca e di visura di cui all’art.25 della L.241/1990 e s.m.i.; 
RITENUTO, inoltre, di dover prevedere l’esenzione dal pagamento nei confronti di alcune categorie 
quali: 
- organi di Polizia Giudiziaria, Autorità Giudiziaria e/o altri Enti Pubblici, per motivi istituzionali , Società 
a capitale interamente pubblico, Onlus ; 
-i docenti e gli studenti che ne facciano richiesta per motivi di studio o ricerca; 
ELABORATO le tabelle allegate alla presente (all.to n.1 e n.2) che formano parte integrante e 
sostanziale e che individuano ogni specifica tipologia di atto e i relativi importi aggiornati in base 
all’incremento percentuale; 
VISTI: 
-l’art.48 Dlgs 267/2000 in merito alla competenza della Giunta Comunale; 
- la vigente normativa in materia di contabilità e disposizioni degli Enti locali; 
-i pareri di regolarità tecnica e contabile a firma dei dirigenti/responsabili competenti ai sensi dell’art.49 
comma 1 e 147 bis del Dlgs 267/2000, di cui  in appresso riportati: 
 
 
PARERE TECNICO : Il Responsabile dell’Area  Urbanistica e Gestione del Territorio 
– Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis ,  del TU delle leggi 
sull'ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs 18.08.2000, n. 267; per quanto riguarda la sola 
regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 
Il Responsabile del Servizio 
f.to Geom. Giuseppe SISTO 
 
 
PARERE CONTABILE: Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria. 
Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'articolo 49 comma 1 e 147 bis del T.U. delle leggi 
sull'ordinamento degli EE. LL. approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, in ordine alla sola regolarità 
contabile, esprime parere FAVOREVOLE. 
Il Responsabile del Servizio 
F.to Dott. Alessandro Convertito 
 
 
 
 
 
 



 
Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi e forme di legge ; 
 
 

 
DELIBERA 

 
La premessa narrativa costituisce parte sostanziale ed integrante del presente provvedimento; 
 

1) Di aggiornare con effetto dalla data di approvazione della presente gli importi dei diritti di segreteria di 

cui all’art.10 del D.L. 18 gennaio 1993, n.8 conv. in legge con modificazioni dalla legge 19 marzo 1993, 

n. 68 s.m.i. e le relative modalità di corresponsione , secondo la tabella allegata (all.to n.1) che fa parte 

integrante e del presente provvedimento; 

2) Di aggiornare con effetto dalla data di approvazione del presente i diritti di ricerca e di visura di cui 

all’art.25 comma 1 delle legge 7 agosto 1990, n.241 e la relativa modalità di corresponsione secondo la 

tabella allegata (all.to n.2) e che fa parte integrante del presente provvedimento; 

3) Di aggiornare l’elenco delle pratiche edilizie  assoggettate al versamento dei diritti di segreteria; 

4) Di prevedere l’esenzione dal pagamento dei diritti di segreteria nei confronti delle seguenti categorie : 

- organi di Polizia Giudiziaria, Autorità Giudiziaria e/o altri Enti Pubblici, per motivi istituzionali , Società 
a capitale interamente pubblico, Onlus ; 

         -i docenti e gli studenti che ne facciano richiesta per motivi di studio o ricerca; 
 
    5)  Di confermare le modalità di riscossione  e di accantonamento delle somme   secondo le procedure      
         indicate  nel deliberato giuntale n.35/2011; 
 

6) Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 

267/2000.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

             Il PRESIDENTE                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Dott. Francesco Imperadore                                          F.to  Dott. Antonio Merola 

________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. Reg.                  del  05.10.2018 

 

La presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune e vi  rimarrà  per  

 

quindici giorni consecutivi dal 05.10.2018  al 20.10.2018 ai  sensi   dell’art. 124   comma 20 

 
del  D.Lgs.  18 agosto 2000  n .267. Copia della presente deliberazione  è stata  comunicata  in  

 

elenco  n. 4949   in  data  03.10.2018  ai  Sig.  Capigruppo   Consiliari    così   come  prescritto  

 

dall’art.  125 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

                                                                                                 IL SEGRETARIO   COMUNALE 

                                                                                                      F.to  Dott. Antonio Merola                                                                                 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 

 

Certifico che  questa deliberazione  è divenuta esecutiva  ad ogni effetto di legge ai sensi  

dell’art. 134 comma terzo  del Decreto Legislativo  18 agosto 2000, n. 267. 

 

CERTIFICATO   DI  ESEGUIBILITA’ 

 

Certifico che   questa   deliberazione   è divenuta eseguibile ad ogni effetto  ai sensi dell’art. 

134, comma  quarto  del Decreto Legislativo  18 agosto 2000 , n .267. 

 

San Potito Sannitico  05.10.2018 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Antonio Merola 

________________________________________________________________________________   

COPIA   CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

San Potito Sannitico  05.10.2018                            

                                                                                                  IL SEGRETARIO  COMUNALE 

                                                                                                              Dott. Antonio Merola 

 

 



 

 

 

 

       

 


